PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2022 № 22                                                                        г. Белокуриха

Об утверждении Адресной инвестиционной программы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 год
В целях упорядочения финансирования объектов капитального строительства на 2022 год, в соответствии со ст. 79 Бюджетного кодекса РФ, Положением о порядке формирования адресной инвестиционной программы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, утвержденным постановлением администрации города от 03.12.2014 № 1913, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Адресную инвестиционную программу муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономической политике                     О.В. Кривенко.
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение

к постановлению

администрации города Белокуриха
Алтайского края
от 17.01.2022 № 22
АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2022 ГОД

ПАСПОРТ
Адресной инвестиционной программы

муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
на 2022 год

	Наименование программы
	Адресная инвестиционная программа муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 год  (далее «Программа»)

	Основания для  разработки

программы
	Закон Российской Федерации от 25.02.1999    № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;
решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 27.12.2005        № 102 «О принятии Положения об обеспечении инвестиционной деятельности муниципального образования «Город Белокуриха» Алтайского края;
постановление администрации города от 03.12.2014 № 1913 «Об утверждении Положения о порядке формирования адресной инвестиционной программы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края»

	Заказчик программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края

	Основные  разработчики программы
	Комитет по экономике и труду администрации города

	Цели программы
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, объектов коммунальной инфраструктуры города, строительство объектов социальной сферы

	Задачи программы
	Реконструкция объектов социальной сферы;
строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов

	Срок реализации программы
	2022 год

	Ответственные  за  исполнение

мероприятий  программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края

	Объемы средств и источники

финансирования программы
	Всего – 280684,1 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 119864,1 тыс. руб.;

Краевой бюджет – 102461,3 тыс. руб.;

Местный бюджет – 54858,7 тыс. руб.;

Внебюджетные средства – 3500 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы
	Выборочный капитальный ремонт и строительство объектов муниципальной собственности;
Обеспечение финансированием работ по проектированию, реконструкции и строительству социально-значимых для города объектов

	Контроль за ходом реализации программы
	Общее руководство и контроль за исполнением Программы возлагается на заместителя главы администрации города по экономической политике

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Цель Программы - укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, объектов коммунальной инфраструктуры города, строительство объектов социальной сферы.

Для реализации поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- строительство, капитальный ремонт и реконструкция объектов муниципальной собственности;

- строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов;

- концентрация бюджетных средств на строительстве объектов, имеющих наибольшее социально-экономическое значение для развития города, а также высокую степень строительной готовности, позволяющую обеспечить их ввод в эксплуатацию в течение срока действия Программы.
Общий объём финансирования составляет - 280 миллионов 684 тысячи сто рублей, в том числе за счёт средств бюджета города Белокуриха - 54 миллиона 858 тысяч семьсот рублей. Объёмы финансирования могут уточняться в течение действия программы.
Ожидаемый эффект от реализации адресной инвестиционной Программы выборочный капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, обеспечение финансированием работ по проектированию, реконструкции и строительству социально-значимых для города объектов, обеспечение населения сетями инженерной инфраструктуры.
В настоящее время в городе Белокуриха сохраняется потребность в строительстве объектов физической культуры и спорта, образования и культуры. Развитие и укрепление материально-технической базы этих учреждений является одним из основных условий успешного осуществления учебно-воспитательного процесса.
В городе Белокуриха необходимо строительство объектов коммунальной инфраструктуры, что позволит улучшить качество предоставляемых услуг.
Значительная часть существующих инженерных коммуникаций в городе не отвечает современным требованиям, поэтому необходимо строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры.

Исходя из состояния материально-технической базы социальной и коммунальной инфраструктуры города, в рамках реализации Программы определены первоочередные объекты капитального строительства, финансирование которых необходимо осуществить в 2021 году.
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНОСТИ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ АДРЕСНОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОКУРИХА АЛТАЙСКОГО КРАЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2022 ГОД
тыс. руб.

	№
п/п
	Наименование
разделов
плана
	Потребность
средств на
выполнение
мероприятийвсего
	В том числе за счет

	Феде-рального
бюджета
	Краево-го
бюджета
	Местно-го
бюджета
	Внебюд-жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Улучшение жилищных условий
(приложение № 1)
	11909,5
	4464,1
	1945,4
	2000
	3500

	2.
	Коммунальное
хозяйство
(приложение № 2)
	78197,6
	15400
	33077
	29720,6

	3.
	Проектные и строительные работы
(приложение № 3)
	190577
	100000
	67438,9
	23138,1

	Итого
	280684,1
	119864,1
	102461,3
	54858,7
	3500

Приложение № 1
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город Белокуриха
Алтайского края на 2022 год
УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ
	Источники      финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ввод мощностей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1
	2
	3
	4

	1. Федеральный бюджет

	1.1. Обеспечение жильем молодых семей
	4464,1

	Социальные выплаты

	2. Краевой бюджет

	2.1. Обеспечение жильем молодых семей
	1945,4

	Социальные выплаты

	3. Местный бюджет

	3.1. Обеспечение жильем молодых семей
	2000

	Социальные выплаты молодым семьям

	4. Внебюджетные средства

	4.1. Обеспечение жильем молодых семей
	3500

	Приобретение жилья

	Итого:
	11909,5

	в том числе за счет:

	федерального бюджета
	4464,1

	краевого бюджета
	1945,4

	местного бюджета
	2000

	внебюджетные средства
	3500

Заместитель главы администрации

города по экономической политике                                                   О.В. Кривенко

Приложение № 2
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город Белокуриха
Алтайского края на 2022 год
КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Источники      финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ввод мощностей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1. Федеральный бюджет

	1.1. Ремонт межквартальных проездов в городе Белокуриха
	15400

	Повышение уровня благоустройства

	2. Краевой бюджет

	2.1. Реконструкция дорог в городе Белокуриха
	33077

	Повышение уровня безопасности дорожного движения

	3. Местный бюджет

	3.1. Реконструкция дорог в городе Белокуриха
	22000

	Повышение уровня безопасности дорожного движения

	3.2. Строительство газораспределительных сетей низкого давления
	200
	5,9 км
	Увеличение количества газифицированных домов

	3.3. Строительство  водопровода, ремонт сетей без хозяина
	2000
	2 км
	Обеспечение жителей бесперебойной подачей воды

	3.4. Инженерные изыскания, разработка и экспертиза проектно-сметной документации городской свалки
	4710

	Рекультивация городской свалки

	3.5. Ремонт межквартальных проездов в городе Белокуриха
	810,6

	Повышение уровня благоустройства

	Итого
	78197,6

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	15400

	краевой бюджета
	33077

	местного бюджета
	29720,6

Приложение № 3
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город Белокуриха
Алтайского края на 2022 год
ПРОЕКТНЫЕ И СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

	Источники финансирования,
наименование объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1
	2
	3

	1. Федеральный бюджет

	1.2. Строительство моста
	100000
	Улучшение транспортной доступности

	2. Краевой бюджет

	2.1. Строительство детского ясли-сад на 280 мест
	32926,5
	Улучшение материальной базы

	2.2. Проведение мероприятий по созданию туристско-рекреационного кластера «Белокуриха - Горная». Внутренние сети водоснабжения и водоотведения
	34512,4
	Строительство ТРК Белокуриха «Белокуриха – 2»

	3. Местный бюджет

	3.1. Проведение мероприятий по созданию туристско-рекреационного кластера «Белокуриха - Горная». Внутренние сети водоснабжения и водоотведения
	8628,1
	Строительство ТРК Белокуриха «Белокуриха – 2»

	3.2. Разработка проектно-сметной документация на мост, на дорогу ТРК «Белокуриха - Горная»
	7510
	Улучшение транспортной доступности

	3.3. Проведение проектирования и ремонтных работ в муниципальных учреждениях города
	7000

	Итого
	190577

	в том числе за счет средств

	федерального бюджета
	100000

	краевого бюджета
	67438,9

	местного бюджета
	23138,1

Заместитель главы администрации

города по экономической политике                                                   О.В. Кривенко